УИД №25RS0010-01-2025-000685-40

Дело № 1-172-2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 04 марта 2025 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Находкинского транспортного прокурора Хидирова Ф.Э.,

защитника-адвоката Передери А.Б.,

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........> края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей- сына ФИО2, ДД.ММ.ГГ.. рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГ.. рождения, военнообязанного, работающего не официально- 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

.........>, ранее не судимого, в отношении которого мера пресечения не избиралась, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить их, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, в один из дней с 01 октября по 10 октября 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точные дата и время не установлены), ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 22 метрах в юго- восточном направлении от ближнего правого угла дома № 8 по ул. Железнодорожная мкр. пос. Врангель г. Находка Приморского края, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который вместе с корнем вырвал из земли, измельчил его руками, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения с целью последующего изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в один из дней с 01 октября по 10 октября 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точные дата и время не установлены), находясь на вышеуказанном участке местности, по известной ему технологии незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,39 г. 

Указанное наркотическое средство ФИО1 в вышеуказанный период времени смешал с табаком и полученную смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, общей массой не менее 2,11 г, завернул в бумажный сверток, который поместил в левый боковой нагрудный карман надетой на него куртки. После чего, принес указанное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

.........>, мкр. 

<

.........>, где незаконно хранил в левом боковом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки, для последующего незаконного употребления. 31.12.2024, часть смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 2,11 г, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние, умышленно, незаконно хранил в бумажном свертке в левом боковом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки до момента проведения личного досмотра сотрудниками Находкинского ЛО МВД России на транспорте, т.е. до 19 часов 30 минут 02 января 2025 года. 

02 января 2025 года в помещении комнаты досмотра проходной ППК-3 Акционерного общества «Восточный порт», расположенном по адресу: Приморский край, г. Находка, мкр. 

<

...>, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут при производстве личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в левом боковом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят бумажный сверток, наполненный растительным веществом, которое согласно заключению эксперта № 3с от 17.01.2025 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние, составляет 2,11 г, а масса содержащегося в нем наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние составляет 0,39 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1988 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, включены в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) масса которого в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние, составляет 2,11 г, отнесено к значительному размеру.

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого - адвокат Передери А.Б. поддержал заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу. 

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, при согласии всех участников процесса на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, судом не исследовались доказательства по уголовному делу. Судом установлено, что все условия о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении малолетних детей - сына ФИО2, ДД.ММ.ГГ.. рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГ. рождения. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, внесение подсудимым ФИО1 добровольных пожертвований в Благотворительный фонд помощи детям, Благотворительный фонд помощи нуждающимся «Алеша», в Общероссийский общественный благотворительный фонд «Российский детский фонд», активное участие ФИО1 в спортивных мероприятиях по футболу и хоккею в г.Находке, за что имеет дипломы, грамоты, благодарности.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает. Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает, не усматривается судом и оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьями 24, 27, 28 УПК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 статьи 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308,309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ Находкинский ЛО МВД России на транспорте: ИНН 

<

***>, КПП 250801001, УФК по Приморскому краю (Находкинский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>), расч. счет 03100643000000012000, Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 010507002, ОКТМО 05714000, к/с 40102810545370000012, Код дохода 188 1 1603126 01 0000 140, УИН 188 5 25 25 01 701 000003 8.

Вещественные доказательства – вещество в бумажном свертке, которое согласно заключению эксперта № 3с от 17.01.2025 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса изъятого вещества на момент производства экспертизы в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуры 113°С состояние, составляет 1,64 г, а масса содержащегося в нем наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние составляет 0,30 г. На момент предварительного расследования, согласно справки об исследовании № 1с от 04.01.2025, изъятое вещество является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние составляет 2,11 г, а масса содержащегося в нем наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 113°С состояние составляет 0,39 г, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, образец жидкости, используемой для смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, фрагмент кармана, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Стецковская